
'.' 

I( US r J It 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
18 maja Rok 1932. 

T R E Ś ć: 

ROZPORZĄDZENIA RADY MINISTRÓW: 

Poz.: 407-z dnia 27 kwietnia 1932 r. w sprawie powołania urzędu Naczelnego Nadzwyczajnego Komisarza 
do spraw walki z epidemjami . 719 

408-z dnia 27 kwietnia 1932 r. w sprawie powiatów miejskich • 719 

ROZPORZĄDZENIA MINISTRóW: 

Poz.: 409-Przemysłu i Handlu z dnia 7 maja 1932 r. o rozciągnięciu mocy obowiązującej rozporządzenia 
Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 29 marca 1930 r. o legalnych jednostkach miar na część 
górnośląską województwa śląskiego 721 

410-Przemysłu i Handlu z dnia 7 maja 1932 r. o rozciągnięciu działania art. 14 dekretu o miarach 
z dnia 8 lutego 1919 r. na niektóre rodzaje narzędzi mierniczych . 721 

411-Przemysłu i Handlu z dnia 7 maja 1932 r. o rozciągnięciu mocy obowiązującej statutu urzędów 
miar na część górnośląską województwa śląskiego 721 

412-Skarbu z dnia 13 kwietnia 1932 r. wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu 
w sprawie prowadzenia, badania i oceny ksiąg handlowych dla celów państwowego podatku prze-
mysłowego 721 

OBWIESZCZENIE MINISTRA 

Poz.: 413-Skarbu z dnia 25 kwtetnia 1932 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o opłatach stemplowych 724 

407. 
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 27 kwietnia 1932 r. 

w sprawie powołania urzędu Naczelnego Nadzwy­
czajnego Komisarza do spraw walki z epidemjami. 

Na podstawie art. 1 ustawy z dnia 14 lipca 
1920 r. o utworzeniu urzędu Naczelnego Nadzwyczaj­
nego Komisarza do spraw walki z epidemjami, gro­
żącemi Państwu klęską powszechną (Dz. D. R. P. 
Nr. 61, poz. 388) zarządza się co następuje: 

§ 1. Powołuje się urząd Naczelnego Nadzwy­
czajnego Komisarza do spraw walki z epidemjami 
na czas od dnia 1 stycznia 1932 r. do dnia 31 grud­
nia 1932 r. 

§ 2. Wykonanie rozporządzenia niniejszego 
porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych. 

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Minist.rów: A. Prysior 

Minis,ter Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 

408. 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 27 kwietnia 1932 r. 

w sprawie powiatów miejskich. 

Na podstawie art. 73 - 77, 80 - 84, 117, 125 
i 126 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 19 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie 
działania władz administracji ogólnej (Dz. D. R. P. 
Nr. 11, poz. 86) zarządza się co następuje: 

§ 1. Miasta: Białystok, Bydgoszcz, Częstocho­
wa, Gniezno, Grudziądz, Inowrocław, Kraków, Lu­
blin, Lwów, Łódź, Poznań, Radom, Sosnowiec, To­
ruń i Wilno tworzą odrębne powiaty miejskie dla 
celów administracji państwowej. 

§ 2. W miastach: Bydgoszczy, Gnieźnie, Gru­
dziądzu, Inowrocławiu, Krakowie, Lwowie, Poznaniu 
i Toruniu funkcje powiatowej władzy administracji 
ogólnej, z wyjątkami określonemi w § 3, sprawują 
prezydenci tych miast. 

Funkcje te sprawują p,rezydenci miast przy po­
mocy funkcjonarjuszów miejskich, posiadających od-



720 Dziennik Ustaw. Poz. 408. Nr. 41. 

powiednie kwalifikacje; funkcjonarjusze ci w zakre­
sie powyższych funkcyj podlegają bezpośrednio pre­
zydentom. 

§ 3. W miastach, wymienionych w § 2, nastę­
pujące funkcje powiatowej władzy administracji ogól­
nej wykonywają starostowie grodzcy: 

a) sprawy utrzymania bezpieczeństwa i spoko­
ju publicznego; 

b) sprawy nadzoru nad lokalami publicznemi; 
c) sprawy, wynikające z przepisów o ograni­

czeniu sprzedaży i spożycia napojów alko­
holowych; 

d) sprawy godzin handlu i godzin otwarcia za­
kładów handlowych i niektórych przemy­
słowych; 

e) sprawy spoczynku niedzielnego; 
f) . sprawy stowarzyszeń i zgromadzeń; 

g) sprawy prasowe; 
h) sprawy widowiskowe; 
i) sprawy kwest publicznych; 

k) sprawy granic Państwa; 
1) sprawy cudzoziemców; 

m) sprawy paszportów zagranicznych; 
n) sprawy policji kryminalnej ; 
o) sprawy policji obyczajowej; 
p) sprawy broni i amunic.ji oraz materjałów 

wybuchowych i łatwopalnych; 
r) sprawy utrzymania ponądku publicznego na 

drogach, ulicach i placach; 
s) sprawy, wynikające z przepisów o zarobko­

wym przewQ,zie osób i towarów pojazdami 
mechanicznemi; 

t) czynności powiatowej władzy administracji 
ogólnej w rozumieniu rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 22 ma,rca 
1928 r. o postępowaniu karno - administra­
cyjnem (Dz. U. R P. Nr. 38, poz. 365); 

u) kompetencje, płynące dla powiatowych 
władz administracji ogólnej z przepisów roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 6 marca 1928 r. o Policji Państwowej 
(Dz. U. R P. z 1931 r. Nr. 5, poz. 27), przy­
czem postanowienie to nie narusza w ni­
czem uprawnienia właśc:iwych prezydentów 
miast do zwracania się bezpośrednio do Po­
licji Państwowej w zakresie ich funkcyj, ja­
ko powiatowych władz administracji ogólnej; 

w) współdz.iałanie z prezydentem miasta w spra­
wach obrony Państwa i opracowywanie za­
gadnień mobilizacyjnych, zleconych staro­
ście grodzkiemu przez wojewodę. 

§ 4. W miastach: Białymstoku, Częstochowie, 
Lublinie, Łodzi, Radomiu, Sosnowcu i Wilnie na cze­
le powiatów miejskich stoją starostowie grodzcy. 

§ 5. W miastach, wymienionych w § 2, współ­
działają w wykonywaniu zadań administracji ogólnej, 
sprawowanej przez prezydentów tych miast, organa 
kolegjalne w zakresie i sposobie przewidzianym w 
art. 80 - 84 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 19 stycznia 1928 1". (Dz . U. R. P. Nr. 11, 
poz. 86) z tą zmianą, że w miejsce sejmiku powiato-

wego (rady powiatowej) współdziała kolegjum, po­
wołane z członków rady miejskiej, zaś w miejsce wy­
działu powiatowego - kolegjum powołane z człon­
ków magistratu. 

Kolegja zbierają się i obradują na wezwanie 
i pod przewodn-ictwem prezydenta miasta. 

Jeżeli rada miejska jest rozwiązana, funkcje 
organów kolegjalnych, o których mowa w niniejszym 
paragrafie, sprawuje kolegjum, powołane z członków 
magistratu, a gdy ono nie istnieje - kolegjum czyn­
nego w miejsce rozwiązanej rady miejskiej organu 
doradczego (rady przybocznej). 

§ 6. W miastach, wymienionych w § 2 i 4, 
w wykonywaniu zadań administracji ogólnej, sprawo­
wanej przez starostów grodzkich, współdziałają or­
gana kolegjalne, wymienione w § 5. 

Kolegja te zbierają się i obradują w tych spra­
wach na wezwanie i pod przewodnictwem starostów 
grodzkich. 

Jeżeli rada miejska jest rozwiązana, mają za­
stosowanie postanowienia § 5 ust. 3. 

§ 7. Do starostów grodzkich mają zastosowa­
nie przepisy art. 64 - 71 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 11, poz. 86), jednakże przepisy art. 67 usL 1 
nie sŁosują się do starostów grodzkich w miastach, 
o których mowa w § 2 rozporządzenia niniejszego. 
Uprawnienia starostów grodzkich, wynikające z 
art. 29 ust. 4 wymienionego rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r., 
mają zastosowanie tylko do tych organów kolegjal­
nych (rad, komisyj), które w myśl obowiązujących 
przepisów mają współdziałać w sprawach, należą­
·cych do zakresu działania tych starostów. 

§ 8. Ro.zporządzenie niniejsze nie narusza w 
mczem mocy obowiązującej rozpo.rządzeń Ministra 
Spraw Wewnętrznych, wydanych na podstawie 
art. 75 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 19 stycznia 1928 r . o organizacji i zakresie 
działania władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. 
Nr. 11, poz. 86). 

§ 9. Wykonanie rozporządzenia niniejszego 
porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych. 

§ 10. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. Równocześnie traci moc obo­
wiązującą rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
19 marca 1928 r. w sprawie powiatów miejskich (Dz. 
U. R. P. Nr. 45, poz. 426) i rozporządzenie Rady Mi­
nistrów z dnia 23 września 1929 r . o zmianie powyż­
szego rozporządzenia (Dz. U. R. P. Nr. 72, poz. 543). 

Prez.es Rady Ministrów: A. Pryslor 

Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pierqcki 


